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1. Compétences
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 Rappel décembre 1992 : Création de la Communauté de Communes MPM

 Liquidation par arrêté préfectoral du 18 mars 2008

 1999 : Loi n° 99-586 du 12 juillet 1999 (dite loi CHEVENEMENT) relative au 
renforcement et à  la simplification de la coopération intercommunale

 2000 : Arrêté préfectoral du 07 juillet 2000 portant création de la Communauté 
urbaine Marseille Provence Métropole

 2001 : Exercice effectif des compétences de la Communauté urbaine 
Marseille Provence Métropole au 1er janvier 2001

 Le 21 novembre 2001 : Transferts des charges financières à la CUMPM par la 
Commission Locale d’Evaluation des Charges Transférées (C.L.E.C.T)

 2002 : Transferts des personnels des communes membres au 1er janvier (2 
800 agents) et en juillet pour les effectifs des garages de la Ville de Marseille 
(T.A.M)

Marseille Provence Métropole :
Les étapes clefs de la création
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Compétences transférées 
(CGCT – Art L5215-20)

 1/ Développement et aménagement économique, social et culturel  :          
a) Création, aménagement, entretien et gestion des zones d'activité (industrielle, tertiaire, 
artisanale, touristique, portuaire ou aéroportuaire);                                                                         
b) Actions de développement économique;                                                                                     
c) Construction ou aménagement, entretien, gestion et animation d'équipements (sociaux) 
culturels,(socio) éducatifs sportifs, d'intérêt communautaire (IC) ;                                                  
d) Lycées et collèges (compétence conditionnelle) 

2/ Aménagement de l'espace  :                                                                          
a) SCOT, PLU, création, réalisation de  ZAC d'intérêt communautaire(IC); constitution de 
réserves foncières( IC) (avis des conseils municipaux);                                                                  
b) Transports urbains, voirie, signalisation, parcs de stationnement ,                                             
c) PAE 

3) Equilibre social de l'habitat:                                                                           
a) PLH;                                                                                                                                             
b) Politique logement( IC), aides financières et actions pour le logement social et logement des 
personnes défavorisées par des opérations( IC),                                                                            
c) OPAH et RHI (IC)
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4/ Politique de la Ville  :                                                                           
a) Dispositifs Contractuels Développement Urbain, Développement 
Local et d' Insertion Economique et Social;                                         
b) Dispositifs Locaux de Prévention de la Délinquance                      
                                                                       

  5/ Gestion des services d'intérêt collectif :                                         
a) Assainissement et eau                                                                     
b) Création, extension et translation  des cimetières créés, création 
et extension des crématorium et sites cinéraires                                 
c) Abattoirs, abattoirs-marchés et MIN                                                
d) Services d'incendie et de secours

  6/ Protection et mise en valeur de l'environnement et du cadre de 
vie :                                                                                         
a) Elimination des déchets de ménages et déchets assimilés ;          
b) Lutte contre la pollution de l'air ;                                                      
c) Lutte contre les nuisances sonores ; soutien aux actions de 
maîtrise de la demande d'énergie. 

Compétences transférées 
(CGCT – Art L5215-20)
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2. Données techniques

Ports
 MPM, 1er pôle de plaisance de France et en 

Méditerranée, second en Europe
 24 ports
 8600 anneaux
 125 km de côtes et 15 km de plages
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2. Données techniques

 Eau et assainissement
 3100 km de canalisations dont 2100 sur Marseille
 Volume d’eau potable: 100 millions de m³ distribués 

par an
 2400 km de canalisations pour la collecte des eaux 

usées
 A Marseille, Géolide, plus grande usine souterraine 

de traitement des eaux usées du monde
 90 millions de m³ eaux usées par an
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2. Données techniques

Transports
 15 711 places de parking gérées par MPM sur 

l’ensemble du territoire 
 2 lignes de métro, 71 lignes de bus, 2 lignes de 

tramway
 RTM: 550 000 voyageurs en moyenne
 Lancement, en 2008, d’un système de billettique 

multimodal et interopérable sur l’ensemble des 
réseaux de transports en commun de MPM

 Mise en service de 1000 vélos gravitant autour de 
130 stations
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2. Données techniques

 Propreté, collecte et traitement des 
déchets
 690 101  tonnes de déchets ménagers et 

assimilés produits en 2008, dont 189 662 
tonnes ont été valorisées soit 27,5%

 2100 km de voies entretenues sur MPM
 Baisse de 31,5% en, 2008, du nombre 

d’accidents gérés par le service 
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2. Données techniques
 Voirie et Circulation

 1970 km de voies communautaires sur les 
18 communes de MPM

 250 600 m² de trottoirs et de chaussées
 10 300 scellements mobiliers urbains et 

panneaux de signalisations
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2. Données techniques
 Infrastructures

 Chantier en cours de l’axe littoral nord-sud
 Lancement, en 2008, de la procédure de 

délégation du tunnel Prado sud
  mise en service du parking république et du 

bassin de rétention Sadi Carnot
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2. Données techniques

 Urbanisme, foncier, habitat
 Mise à jour du diagnostic du SCOT: identification 

des principales options du projet d’aménagement 
et de développement durable

 Mise en œuvre du Plan Local de l’Habitat: offre 
nouvelle en 2008 de 1661 nouveaux logements 
sociaux

 935 logements ayant bénéficié de subventions de 
l’ANAH

 Politique de la Ville: 13 conventions ANRU sont en 
cours de développement

  3 Plans Locaux d’Insertion par l’Economie (PLIE): 
en 2008, 3039 personnes accompagnées vers 
l’emploi
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2. Données techniques

Développement économique
 Création, en 2008, de la « mission Europe », 

s’inscrivant dans le cadre du programme 
FEDER 2007-2013

 13 nouvelles entreprises crées à Château-
Gombert

 56 projets d’entreprises pour une création de 
3102 emplois

 2 zones franches urbaines où plus de 12 000 
emplois ont été crées en 10 ans
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3. Données relatives au 
personnel
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Répartition des effectifs de MPM (3947 
agents) par catégorie
au 31 décembre 2009

C
84%

A
9% B

7%

A B C
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4. Données financières

•Issues du budget principal 2009
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RECETTES DE FONCTIONNEMENT BP 2009
Budget principal 

TOTAL 837 638 667 €

308 446 286 €
37%

129 857 245 €
16%

128 684 175 €
15%

37 175 751 €
4%

184 780 000 €
22%

48 695 210 €
6%

TP large (y.c Compensations, FDPTP,
RS)

TEOM

VT Fiscalité ménages

Dotations Autres Recettes 
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DEPENSES DE FONCTIONNEMENT BP 2009
Budget principal

TOTAL 761 476 330 €

197 034 400 €
26%

146 767 753 €
19% 141 922 757 €

19%

116 615 322 €
15%

77 426 114 €
10%

52 284 300 €
7%

16 964 692 €
2,23%

12 460 992 €
1,64%

DSC
BMP-SDIS
Intérêt de la dette + icne
Autres  charges
Ordures  ménagères  et Propreté
Subvention 2010 RTM : Métro, Bus, Tramway (y com pris  com pensations  tarifaires)
Personnel 
AC
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RECETTES D'INVESTISSEMENT BP 2009
Budget principal

TOTAL 176 756 991 €

8 340 152
5% 14 600 600

8%

39 272 229
22%

16 299 817
9%13 652 403

8%

5 007 916
3%

79 583 874
45%

Taxes d'urbanisme Amendes de police FCTVA

Remboursement TVA Biens Tramw ay Remboursement Capital RTM Subventions

Pluvial
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REPARTITION DES CP D'INVESTISSEMENT ET DE LEUR MANDATEMENT PAR COMPETENCE
 Budget général

45.180.758
12%

11.379.190
3%

279.475.106
74%

1.973.620
1%

7.376.286
2%11.605.881

3%

18.731.024
5%

Aménagement de l'espace communautaire
Gestion des services d'intérêt collectif
Développement et aménagement économique, social et culturel de l'espace communautaire
Equilibre de l'Habitat sur le territoire communautaire
Protection et mise en valeur de l'environnement et politique du cadre de vie
Gestion interne
Politique de la ville dans la Communauté
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Evolution des recettes de fonctionnement
en millions d'euros

271 M € 256 M € 260 M €
308 M €

117 M € 119 M € 123 M €

130 M €

113 M € 117 M € 125 M €

129 M €34 M € 35 M € 35 M €

37 M €
179 M € 181 M € 183 M €

185 M €

66 M €
41 M €

48 M €

49 M €

 M €

100 M €

200 M €

300 M €

400 M €

500 M €

600 M €

700 M €

800 M €

900 M €

1 2 3 4

Autres Recettes 

Dotations

Fiscalité ménages

Versement transport

TEOM

TP large (y compris compensations,
fonds départemental de péréquation
transports et rôle de solidarité)
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Evolution dépenses de fonctionnement
en millions d'euros

197 M € 197 M € 197 M €

12 M € 12 M € 12 M €
17 M € 17 M € 17 M €
38 M € 42 M € 52 M €

72 M € 73 M € 77 M €

115 M € 112 M €
117 M €

120 M € 120 M €
142 M €

143 M € 148 M €

147 M €

 M €

100 M €

200 M €

300 M €

400 M €

500 M €

600 M €

700 M €

800 M €

BP 2007 BP 2008 BP 2009

Personnel 

Subvention 2010 RTM : Métro, Bus,
Tramway (y compris
compensations tarifaires)

Ordures ménagères et Propreté

Autres charges

Intérêt de la dette + icne

BMP-SDIS

DSC

AC
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Evolution recettes d'investissement
en millions d'euros

9 M € 7 M € 5 M € 8 M €

16 M € 17 M € 17 M € 15 M €

12 M €
25 M €

36 M € 39 M €

22 M € 16 M €

14 M € 14 M €

37 M €

79 M €

51 M €

80 M €

11 M €

12 M €

6 M €

5 M €

 M €

20 M €

40 M €

60 M €

80 M €

100 M €

120 M €

140 M €

160 M €

180 M €

200 M €

 BP 2006  BP 2007  BP 2008  BP 2009

Pluvial

Subventions

Remboursement Capital RTM

Remboursement TVA Biens Tramw ay

FCTVA

Amendes de police

Taxes d'urbanisme
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